Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.03.2020 года                                                                   № 192
с. Красный Чикой

О неотложных мерах по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)
в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]

     	В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края № 381 от 20.03.2020 «О неотложных мерах по предупреждению распространения коронавирусой инфекции (COVID-19),  в целях принятия необходимых организационно- распорядительных мер по образовательным организациям муниципального района «Красночикойский район», в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района постановляет:

1.  Создать оперативный штаб в управлении образования муниципального района «Красночикойский район» по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – Оперативный штаб управления образования). Членам Оперативного штаба обеспечить его работу.
2. Утвердить:
2.1. персональный состав Оперативного штаба управления образования (приложение № 1);
2.2. положение об Оперативном штабе  управления образования (приложение № 2).
2.3. план неотложных мероприятий по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – План) (приложение № 3). Членам Оперативного штаба управления образования приступить незамедлительно к исполнению Плана.
3. Организовать работу «горячей линии» по направлению деятельности Оперативного штаба в социальных сетях (Трофимова Н.В.).
4.  Подведомственным учреждениям приступить к исполнению Плана незамедлительно.
.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Трофимову Н.В.

Глава муниципального района
 «Красночикойский район»	А.Т. Грешилов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
                                                                                                от «     » марта 2020 года №

Оперативный штаб Управления образования муниципального района «Красночикойский район»
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Трофимова Н.В.
	начальник управления образования, руководитель оперативного штаба

	2
	Черепанова С.С.
	главный специалист управления образования

	3
	Никончук А.В.
	главный специалист управления образования

	4
	Федорова Т.Н.
	методист управления образования

	5
	Калугина М.П.
	ведущий специалист управления образования

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
        от «     » марта 2020 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
Об Оперативном штабе управления образования муниципального района «Красночикойский район» по предупреждению распространения коронавирусной инфекции
(COVID-19)

1.Оперативный штаб управления образования создан в целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – Оперативный штаб), рассмотрения вопросов, связанных с предупреждением распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район».
2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется санитарным законодательством Российской Федерации, решениями Оперативных штабов и комиссии, созданных на уровне Правительства Забайкальского края, Российской Федерации, Приказами краевых и федеральных органов исполнительной власти .
3 Основными задачами Оперативного штаба являются:
3.1. рассмотрение проблем деятельности подведомственных и структурных подразделений, связанных распространения коронавирусной инфекции (COVID-19);
3.2. выработка предложений по проведению мероприятий, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Красночикойского района;
3.3. организация взаимодействия с органами и организациями, осуществляющими государственный санитарно - эпидемиологический надзор, органами исполнительной власти и другими органами власти по вопросам предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Забайкальского края.
4. Для решения задач, предусмотренных настоящим документом, Оперативный штаб вправе:
4.1. запрашивать и получать необходимую информацию у подведомственных учреждений, а также у своих сотрудников;
4.2. направлять своих представителей для участия в мероприятиях, проводимых органами власти и иными организациями по вопросам, касающимся задач Оперативного штаба;
4.3. привлекать к работе специалистов в соответствующих сферах деятельности;
4.4. организовывать взаимодействие с органами и организациями Роспотребнадзора, здравоохранения и другими органами исполнительной власти, организациями по компетенции;
4.5. для приема информации в круглосуточном режиме привлекать ответственных (назначенных) дежурных.
5. Заседания Оперативного штаба проводит его руководитель или его заместитель.
6. Решения Оперативного штаба оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании.

Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
                                                                                                                                                                                     от «     » марта 2020 года №

ПЛАН
Неотложных мероприятий по предупреждению распространения коронавирусной
инфекции (COVID-19)

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.Мероприятия, проводимые в служебных помещениях

	1.1.
	Организация ежедневной обработки помещений дезинфицирующими средствами, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев работников, оргтехники), мест общего пользования (с кратностью обработки каждые 2 часа)
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	1.2.
	Обеспечение регулярного (каждые 2 часа) проветривания рабочих помещений, где могут находиться сотрудники (холлы, служебные залы и другие)
	Сотрудники управления образования,ОУ

	1.3.
	Обеспечение при возможности более свободной рассадки сотрудников в кабинетах (2 метра между людьми)
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	1.4.
	Исключение использования в служебных помещениях систем кондиционирования и технических систем вентиляции
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.Мероприятия по дополнительному упорядочиванию рабочего времени и мониторингу состояния здоровья сотрудников

	2.1.
	Изменение графика работы с целью исключения массового скопления при входе и выходе сотрудников
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.2.
	Обеспечение проведения утреннего фильтра сотрудников, обслуживающего персонала при входе в служебное здание (при температуре 37,2 и выше работник отстраняется от работы и отправляется домой для вызова врача)
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.3.
	Уведомление отстраненного работника о необходимости обязательного вызова врача и информирования  своего непосредственного руководителя о результатах, в дальнейшем в ежедневном режиме по возможности информировании о своем состоянии здоровья и местонахождении
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.4.
	Организация ведения учета всех сотрудников с выявленными симптомами простудных заболеваний
	Члены оперативного штаба, руководители

	2.5.
	Оказание содействия сотрудникам в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому
	Члены оперативного штаба, руководители

	2.6.
	Рассмотрение возможности организации удаленного доступа к информационным ресурсам для выполнения работниками должностных обязанностей при режиме самоизоляции
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.7.
	Отмена семинаров, совещаний, выездных совещаний, иных деловых массовых мероприятий, перевод работы различных рабочих групп и комиссий  в дистанционный режим (аудио-, видео-формат). Запрет всех культурно-массовых и спортивных мероприятий
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.8.
	Ограничение приема граждан. Пришедшим на личный прием рекомендовать обращаться в письменной форме.
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.9.
	Размещение информации в связи с эпидемиологической обстановкой на информационных стендах организаций, на официальном сайте
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.10.
	Организация ежедневного мониторинга ситуации, связанной с коронавирусом в рамках информационного поля организации, ежедневного сбора информации о случаях заболеваний новым коронавирусом среди сотрудников управления образования и образовательных организаций
	Члены оперативного штаба

	2.11.
	Отмена зарубежных командировок и отпусков с выездом за пределы территории Российской Федерации. Обязать сотрудников, убывающих в отпуск, информировать кадровые подразделения о местах проведения отпуска, маршруте следования
	Начальник управления образования,
 руководители ОУ

	2.12.
	Подготовка указаний об особом режиме работы образовательных учреждений
	Члены оперативного штаба

	3. Иные мероприятия

	3.1.
	Рекомендовать сотрудникам регулярное использование дезинфицирующих препаратов и средств личной гигиены
	Члены оперативного штаба

План действует до особого распоряжения